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SKÉ ZAVODV VE SOHUY- -

aěátkem příštího měsíce sjedou U

se sfa teční sokolští borci sdružení
v západní župě v Kchuylcr Neb

aby v obvyklém výročním zápase
ukázali svoji vyspělost zdatnost a

sílu

Slety a závody náleží k nejkrás- -

nějSím chvílím v životě sokolském

Jejich význam je dalekosáhlý a v

každém případě těží z nich bu- -

loucnost velké myšlenky sokolské

Dne 2 srpna zahájeny budou
závod v tvto snolečnou schůzí všech'

závodníků a závodnic v Janečkovi?

síni Pokud oznámeno bylo sů

častni so závodů těchto sbory So- -

kolek z Omahy South Omahy
Plattsmouth Podgo a Schuylcr
dálo sbory Sokolů z Omahy South

Omahy Plattsmouth Crčte Wil- -

er Mílligan Abie Bruno Pra- -

gue Clarkson Dodgc Braínard

Ilowells Ord Linwood a Schuler

Neb dále Black Wolf "Wilson a

Timkcn Kans a Oklaboma City o

Praguo Okla Jak z předcházejí
cího vidno závody tyto budou ve

líce Četně olesláriy takže budou

jdněmi z nejyětších jež kdy na

západě konány byly

V sobotu dne "3 srpna uspořá
dán bude průvod závodníků a

soudců v ťrM hodin ráno s hudbou

v čele do 3ajle-ov- a parku kdež

od 7 do 12 hodin dojnldne odbý

vány budou závody V 1 hodinu

odpoledne konali so bude velký
slavnostní průvod vSech' gchuyler

ských a okolních českých ípolků
do městského parku kilež slav-

nostní řeč promluví guvernér tá

tu Nebrasky Hon fleo L Sheldon

a mayor města Schnyler p Wm

A Kathsack Po té vydá ac prů-

vod do Maple-ov- a parku kdež

závodech bude pokračováno až do

svobodomyslným časopisům zdej-

ším celé sloupce ba celé strany du-

ševní práce pokrokových lidí če-

ských — a bývá to obyčejní ta je-

diná cenná četba v nich so vysky-

tující — tu melo by jim aspoň
záležeti na tom aby poslán byl do

Čech někdo sympathický těmto

kruhům" Otázka máli do Bu

dapeště vyslán býti delegát roení

dosud ďťiiíitivnč rozhodnuta

Bude to zálcŽcti ještS na venkov

ských důvěrnících My přimlou-

vali bychom se vřele za to aby po
slán byl tam delegát schopný kte

rý by (echňm americkým sloužil

ku cti A v té včci jako "New
Yorské Listy" a "Rozhledy" od- -

poriičovali bychom T J Krále

který nejen ovládá několik jazy-
ků ale zároveň jo dobrým znal

cem zdejších poměrů
rit ''

1!

KAREL HAVLÍČEK BOROV-BK- Ý

K 29 Červenci

Dne 20 července bude lomu Gl

let co vypustil šlechetnou doíi
svou jeden z nejlepších' českých
lidí čistý vzor charakteru Karel

Ilavlí&ck Borovský Loňakého ro-

ku při příležitosti 50 výročí jeho
smrti bylo četné vzpomínáno zá-

služné práco národního našeho

muČedíka 1 v české Americe Ne-

bylo snad ani jednoho Českého

listu aby nezmínil se o jeho pů-

sobení a práci
Práce Karla Havlíčka oceňová

na byla zde za oceánem ještč za

života Havlíčkova Jedním z prv
ních amerických ctitelů Havlíč

kových byl Karel Hrubý nčkdy
supi prof gynnasia v Jindř
Hradci rodem z Nového Sedla
kdež se narodil 1791 Hrubý ode

šel do Mnichova jako vychovatel
o čtyřech letech vrátil se do Pra-i- y

a připravoval se k docentuře
universitní jako filolog Narazil
na překážky a pustil se do Ameri

ky r 1834 Míl tam lékárnu It
1H5J nové založená universita ox-fords- ká

v Miami Ohio nabídla
mu stolici francouzské a německé
cči a literatury Vsak jii r 1857

vytlačil jej Nímec Christcn a Ilru- -

ý vrátil se k lékárně v Coving- -

tonu Později žil v St Louisů u
své dcery provdané za vynikají
cího vlastence K Alie vydava- -

cle Pozoru amerického a Občan

ských Listů Syn jeho Franklin

Hrubý byl za občanské války te- -

egrafistou v armádě severní Prof

Hrubý s pýchou hlásil se k náro
du a byl ctitelem Husovým V

pozůstalosti jeho nalezen dopis
v nčmž komusi do Čech děkuje za

spisy Havlíčkovy: "Covington
Ohio August 3 18C2 Velectěný
ane 1 Třesaucí serukari tyto řádky
wkládára Byl jsem asi 5 neděl
welmi nemocen na hlawničku

(nervous fever) Mau českau řeč

jsem dílem zapomněl přodc Vám
za ten mně milý dárek našeho vý
tečného mule a mučedlníka Karla
Havlíčka děkuji Jest přes osm

a dvvacet let eo jsem w Americe
a ještě nemohu na mau Čechii

přelil ilail apomenouti V' tCiiitu

západním Kldorádu jsem mnohé

nepříjemnosti ale wclrni málo ra- -

losti okusil aniž doufám na pří
ští čas okusiti Teď vás srdeč-

ně pozdrawuju a zůstávám wždy
ochotný přítel Karel Hrubý" —

Tento Hrubý ve vysokém věku
toužil po vlasti v těchto ctihod-

ných verších
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slal" Poradu tuto směle niňežme

považovati za známku a důkaz to-

ho že letošní výprava Čechů ame

rických do vlasti nebyla bezúíel

nou Až zašij bude se zde u nás
mluvili o tom Že se stará vlast o

nás nestará budeme moci směle

říci žo stará vlast chápe se každé

příležitosti aby s námi ho sblížila

a seznámila

Česko americký svobodomyslný
svět stojí před novou otázkou Má-

li být i poslán k svčtov kongresu
Volné Myšlenky do Budapešti zá

stupce Čechů amerických a kdo

jím má být f Otázka na první po
hled nepal rnáfc ale zdá se že vzbu

dí mnoho zlé krve Pylo navrženo

nejprve časopisy a později i ofi-

ciálně ve svazu svobodomyslných

aby zástupcem Čechů amerických
na tomto světovém kongressu Vol-n- é

Myšlenky byl dr Bartošek z

Prahy který dlel na chicažském

sjezdu svobodomyslných jako dc- -

egát české sekce Volné Myšlenky
Na vyslanectví do Budapešti brou
sil si však zuby dr ISka Poně

vadž bylo na mnohých místech též

mluveno o J J Královi redaktoru

Spravedlnosti' který byl by nad

jiné povolaným zástupcem a po
něvadž dr íška má tuze malou na

dějí na získání takové důvěry a

(ověření vyslanectvím přimlouval
se poslednější za to aby na kou- -

gress ten nbyl vyslán nikdo Proti
Iru Bartoškovi vyslovil se dr
Íška rozhodně a uváděl následují- -

í důvody? "On není náš nepatří
sem a bylo by to nedůstojné a že- -

rácké abychom tam pouze vzká

zali pozdrav od někoho kdo tu

náhodou byl Třetí důvod mám

protože dr Bartošek není oriento-

ván o zdejší MVobodomysJriosti tak

jak by měl být i a není to možné

za tu králkou dobu eo zde byl n

nebyla by to žádná výhoda pro
nás Zástupce by tam měl zvlášt
ní úlohu aby seznal je jací tam

jsou Musil by to býti někdo z

nás kdo nám nestranně řekne ja-

kou organísaci tam mají zdali by-cho-

se k ním měli při vtělit nebo

ne Nemůžeme přísahali že by

dr Bartošek ná chtěl klamat ale

možná že by nám to namaloval na

růžovo co je lam a na černo eo

je zde Proto bych byl rozhodně

proti tornu aby se mu to dalo A

činil bych návrh abychom pro
tento rok sjezd vňlec neobeslali

nýbrž že pošleme tam dopis a také

na sekretariát Volné" Myšlenky v

Brusselu To by bylo moje mín-

ění" Pan íška měl asi na mysli

toto i Když tam nemohu já &í tam

nejede nikdo Nepomyslil na to

že on byl by delegátem neschop
ným Správně o tom píší chlcaž- -

ské "Rozhledy" v posledním svém

čísle "Od delciáta z Ameriky by- -

lo by zajisté právem očekáváno

abv bvl také trochu Američanem
— vždyť si říkáme "Čecho-amcri-Čané-

"

Češi Američtí — aby do-

vedl promluviti a přednášeti řečí

země z které přichází a byl se-

známen rovněž s americkým hnu-tí-

Hvobndoiiiysluým A ještě ně-

co lak jsme si povšimli v ponled
MÍm čísl "Volné Myšlenky"
hodlají čeští delegáti povati celý

kuiiKic Budapešťský do Prahy
ku dvoudenní návštěvě a zde také

bude záležet! na MihlinMÍ česko-americkéh-

delegáta Dr íška z

příčin na snadé jsoucích o niehi

llebodlá' i" s' široce rozepisovat'--

nejen svojí několikerou výměnou

náboeiiskcho přesvědčení flle ta

ké svým stotonovAníiii se s "liá-rodním-
i

dělníky" iy nesporně

páteční kviui nezískal ni důvěru
tMk rokových v pravdě vobouo

mvsluvťh liilí Vť vlasti Víruř I

od několika roků vešlo td ď) ivy
ku vvhtťiUvMi v Čechách námi

bylo možno weznatí z tňnu telegra

mu Tentokráte nčmečtí štváči ne

pochodili Zástupci svčtovó žur-nalístik-
y

vidčli dobře jak celá vče

vznikla a pro přišlé budou opatr
nějšími k informačním pramenům
jčmeckého tisku

"Den ni cíi Novověku" zasteshla

sé v čísle minulém že Čechům a- -

merickým ve vlasti nedostalo se

takového uvítaní jako hostům

francouzským a ostatnírnTo není

rozhodně pravdou Čechům ume

ríckým dostalo se uvítání skvělé-léh- o

ba možno říci že vítáni byli

nejnadšeněji ze všech hostft Fran-

couzové a hosté ostntní přijeli v

době kdy slavnosti byly již v pl-

ném proudu když město přeplně-

no bylo českým lidem z venkova a

tu snad zdilo w větší účastenství

pří vítání Američané přijeli do

Prahy časně ráno kdy Praha za

normálních poměrů ji-nt- odpočí-

vá a přece jen vítáni byli nadšeně

velikými zástupy České listy a i

soukromé dopisy účastníků ozná

mil jí stále jaké pozornosti (Vcho- -

američané ve vlasti w těší a zde

naprosto nclx? mluvili o tom že by

Čechové ve vlasti své krajany
americké nevyznamenávali tak ja-

ko vzácné hosty ostatní Ha uči-

něno bylo daleko více H Čechy

americkými odbývána byla pora- -

la na níž především jednáno bylo
o tom jakým způsobem daly by ne

locíliti častější styky mezi vlastí

a krajany zaoceánskými Pražské
1 A

znamují násfedujícíí Po oslavě

anierického národního svátku v

Náorstkofě museu americkými

Čechy sešla se předsednictva če

ských spolků amerických ve staro- -

bylém domě NAprstkove "u Ha-- :

lánků" ku poradě zahraničního

odboru Národní rady české Na

chuzí jednalo se o způsobu ury
chlení všenárodní' ortrwnisace če-k- é

pro Ameriku Porady této

účastnilo s 00 zástupců ze všech

nejdůležitějších měst (íeveroamerí- -

kých při čemž zahraniční odbor

Národní rady České zastupovali

)p místopředseda konsul m sl

Frant Korbel zr)raví)daj pro otáz

ky americké cestovakl AI Svoj- -

síle dr Aiichan red Jlejret ad-

junkt V KrauH rada dr Malý a

ajemník Auř Heifcrt Po zahá

jení porady místopředsedou kon

tu lem p Fr KorbHem podal pra- -

olaj p AI Hvojsík jcajimavý re

ferát o účelu porady této i vůbec

zahraničního odboru Národní rady
éeiké iehož II oddíl w-- věnován

otázkám Čechů zahraničních při

pojiv zároveň některé podněty a

návrhy které bude nutno v nej-bliž- ší

budoucnosti řešiti českým

orKanisacím americkým bez roždí- -

u stran a přesvědčení v zajmu
všenárodním Debaty která se o

otázkách těch rozproudila účast

nili se z českých krajanu ameri-

ckých zvláště pp Záhořík Robert

Pitte los Jedlička Jan Fryž Fr

Zajíček K Doležal a Fr Korbel

Ze všech projevů vyzníval jedno-'nynln- ý

souhlas akcí pro zřízení

velké všViiHiodní oriíanisace tako-

véto také v Americe která by
touéinnohtl a stálým spojením s

instituci Národní rady české čin-no-

svoji vyvíji-l- a ale zároveň
proji-ven- a oehota spliipuobiti k

tomu všemi silami i strany h

účtttiiíkň porady O

projevech a usneseních

porady ptMlána bude zpráva zahra-uičjiiím- i

mlboru Nárslní rady ě1-tk- é

která povčřt-n-
a řříením kro-

ků tlttUnh K konei tteh váleno

lnění jMíjidravného tb'iřrttmu pre
litbntiivi Uo4iM'Vtltoi kttrýjto
telegra fický projvV přetUedajlcl
k oitnul Korbel jlliťliein učattd
kň frUvUosti 4 irvrnce du Ittléhu
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Nesmrtelný i íí vt "Písní otro-

ka" básník Svatopluk Čech mři

býti povolán lo rakouské panské

Miémovny n a místo zemřelého dra

Antonínu Dvořáka Starý básník

lo poslední chvíle věren svému pře-

svědčení hodnost tutoodmítl Jsou

jenom u náa ještě lidé poctiví a zá-

sadní l Mezitím co na straně jed-

ni odmítl český básník vysoké vy
znamenání-8- (osmdesát sedm)

pražských obecních starších poda-

lo si 1c císaři žádost o udělení vy-

znamenání třeba jen dout malého

Místodržítcl onámil starostovi

měst pražských že císař může udě-lit- i

vyznamenání pouze dvoum tti-Hň- m

těch ctižádostivých lidiček

('o je il nás ještě lidí lezzásad-liýc- h

a malicherných!

"Rozhledy" ve svém poHledním
Čísli? citujíce několik vít našeho

článku z 2 48 v němž dotkli jsme

bj několika úlovy sjezdu svobodo-

myslných pravíže jsme" zapomnělí
udttti jakou "otázkou nejdůleži-lější- "

jczd m měl zabývali Celý
Člám-- z něhož "Rozhledy" vítu
onu vyňaly jedná o lidovím vzdě-

lání a o tom jakým způsobem
wiaží se íntelligence v Čechách

vzbudili zájem o průměrné vzdělá-h- !

v nejširších vrstvách Výslov-

ně jsme potom podotkli že sjezd
mM zabývatí m i otázkou jakým

způsobem pokraíovati aby náS lid

vzdělal se do té míry aby rozuměl

tomu co přikazují nám zásady

uvobodomyslností Míli jsme tu

Iia mysli lidové přednášky vydá-

vání poučných a ladných brožůr a

pod V článku pověděno bylo vSe

jasné a proto považujeme další vy-

světlování za zbytečné

Nedávno míli jsme opětně pří-

ležitost seznati jakým způsobem
živlové Čechům nepřátelští očer-íiu- jí

nás v očích OHtatního světa
V Praze stropilo několik výstřed-

ních německých buršáků výtrž-

nost jež mela za účel pokazit i do-

jem nádherných sokolských slav-

ností Rozvážní čeští občané mož-

ným výtržnostem dalším zabránili

pouze tím že výtržníky zatlačili

do německého kasina a nedovolili

aby objevili se tam kde lid český

vítal své vzácné hosty Tof se sa-

mo sebou rozumí že Nčrnci ihned

telegrafovali do celého světa že

učiněno bylo jim veliké násilí a že

česká luza opětné "ukiís! v

pravém světle TMogramy ty

hemžily se 'nadávkami Čechům

nle jinak bylo iuožio v nich vyči-

sti iiialomoennst německé záště

Tentokrát manévr se nepodařil V

Praze byli přítomni zástupci

tiku kteří na vlatnf
m'i vidčli jak vlastně to utlaČouá

ni nebohých Nřineft vypadá lo

álue j-- j ovielit odtomlili Ho

Ameriky za-l- án byl Kláítní tele

yram který k'Utem nej-prv- e

otUkl ve svých hloubích

Svw Yrker StMat-fitum- po-- s

iuý svým pruláctvírn ?& jed-ia- l

e tU puuře o t aby sliSV"

b)l Výltutu Vlkťltp'h pátfhu

večera Večer uspořádán bude v

Janečkově níni koncert české o- -'

mažské uniové hudby po kterém

proveden bude cvičební program
súčastněných Sokolů aSokolek Na

to bude velkolepý ples pří smyč
cové uniové hudbě omažské

V neděli dne 4 srpna v poledne
vyjde velkolepý průvod českých

spolků Sokolů a Sokolck so 3 ka-- 4

pelami v 'čele do parku p P No-

hy kdež odbýván bude výlet a ta
neční zábava Na místě výletním

provedeno bude veřejné cvičení

Sokolů a Sokolek Během tohoto

promluví k shromážděným
v anglické řeci mayor města Oma

hy James C Dahlraan a v ček6
řeči starosta západní župy Sokol

Jos Mik

Jak jsme zvěděli očekává so k

závodům těmto veliké účastenství

jak Sokolstva tak i českého oby
vatelstva z blízka i z dáli Závo

dy tyto budou zajímavé také z té

příčiny že sc k nim chystá veliká
%Vi bueó i lěeh osad Jež nikdy

před tím zastoupený nebyly
O letošní závaly západní župy

jeví e daleko vřtsl zájem nez

kdy jindy Jsou tedy oprávněny

úplně naděje ?e budou jedněmi z

nejzdařilejších Lví pudil na zda-r- u

jejich bude míli ovšem cviěitel

západní íupy Sokol Franta Slavě-tlusk- ý

který ni mělci neunav
ně v jednotlivých jednotách pra-

cuje a htuii ni i všech sil aby

myšlenka sokolská Kjtpustila ko-

řeny své eo nejhlouběji
X

H pocitem radosti hledím vstiíi

přlítlm návodům a doufátue ů
vftlnS přispějí k roivoji idártv

roikvftajlcí wyílítiky tokolikl '

ZUr yávodům!


